
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 PORTARIA Nº 2112/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 de setembro de 2018.
 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2048/18-DGPC/OD/DRF de 20./09/18,
publicado no DOE nº 33707. , publicação nº 364093.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 367073
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
Termo de Baixa N°: 2018/73

ÓRGÃO DE ORIGEM: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA 

BAIXA

1 12325 CPU 2NCL.,2.8GHZ, CH 3MB, 1GB DDR2, HD 250GB, C/
GRAV.DE CD/DVD Inservibilidade 

2 58415 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS Inservibilidade 
3 59811 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, HI-WALL, 18.000 BTUS Inservibilidade 
4 59813 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, HI-WALL, 12.000 BTUS Inservibilidade 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 27/09/2018
Nome: Maira Cristina Barros de Azevedo
Assinatura:__________________________

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 27/09/2018
Nome: Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho
Assinatura:__________________________

Protocolo: 367032
TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS
Termo de Baixa N°: 2018/72

ÓRGÃO DE ORIGEM: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA 

BAIXA
1 7745 CADEIRA EST. SINT., FIXA, C/BRACO, EST. METALICA Inservibilidade 
2 7747 CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C/BRACO, EST. METALICA Inservibilidade 
3 7749 CADEIRA EST. TEC, SINT., FIXA, C/BRACO, EST. METALICA Inservibilidade 
4 7757 CADEIRA EST. TEC, SINT., FIXA, C/BRACO, EST. METALICA Inservibilidade 
5 7919 LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C/ BRACO Inservibilidade 

Nº DE 
ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA 

BAIXA
6 7923 LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS S/ BRACO Inservibilidade 

7 7929 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, RODIZ., EST. MET 
(13855-0) Inservibilidade 

8 7930 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, RODIZ., EST. MET 
(13855-0) Inservibilidade 

9 7947 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, RODIZ., E. 
METALICA Inservibilidade 

10 7948 CADEIRA VEST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., E. 
METALICA Inservibilidade 

11 7949 CADEIRA VEST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., E. 
METALICA Inservibilidade 

12 7950 CADEIRA VEST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., E. 
METALICA Inservibilidade 

13 7954 CADEIRA VEST. TECIDO, GIR., C/BRACO, RODIZ., E. 
METALICA Inservibilidade 

14 8340 GAVETEIRO EM MADEIRA, VOLANTE, 3 GAVETAS, REV. EM 
FORMICA Inservibilidade 

15 8433 CADEIRA EST. TEC, SINT., FIXA, C/BRACO, EST. METALICA Inservibilidade 
16 14959 LONGARINA ESTOFADA, 3 CADEIRAS C/ BRACO Inservibilidade 
17 15597 LONGARINA EM ACO, 3 CADEIRAS C/ BRACO Inservibilidade 

18 18829 CADEIRA EST. TECIDO., FIXA, S/BRACO, ESP. BAIXO E. 
METALICA Inservibilidade 

19 18891 POLTRONA EST., GIR., ESP. BAIXO, ALT. REGULAVEL Inservibilidade 

20 18900 POLTRONA EST., GIR., C/ BRACO, ESP. ALTO, ROD., EST. 
METAL Inservibilidade 

21 47742 POLTRONA EST. TECIDO, GIR., C/BRACO, E. MEDIO, A.REG., 
ROD Inservibilidade 

UNIDADE DE PATRIMÔNIO
DATA: 27/09/2018
Nome: Maira Cristina Barros de Azevedo
Assinatura:__________________________

TITULAR DO ÓRGÃO
DATA: 27/09/2018
Nome: Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho
Assinatura:__________________________

Protocolo: 367066

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº186 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDOR: RUBEM JOSÉ DOURADO DA FONSECA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5258340/ 3
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:02.11.2011 a 01.11.2014.
PORTARIA Nº187 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDOR: ERIC DA SILVA NASCIMENTO
CARGO: Perito Criminal ,MATRÍCULA:54188321/ 1
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:16.11.2004 a 15.11.2007.
PORTARIA Nº188 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDOR: VANILDO DE ALMEIDA RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5281091/ 2
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:24.01.2014 a 23.01.2017.
PORTARIA Nº189 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDORA: NARA ANNY ALBUQUERQUE AZEVEDO MAUES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5839661/1
PERÍODO:08.10.2018 a 06.11.2018.
TRIÊNIO:02.07.2010 a 01.07.2013.
PORTARIA Nº190 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDORA: NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5761646/ 2
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:20.10.2007 a 19.10.2010.
PORTARIA Nº191 DE 13/09/2018-DAF
SERVIDOR: ANTONIO VAZ DE CASTRO JUNIOR
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5129796/ 1
PERÍODO:01.10.2018 a 30.10.2018.
TRIÊNIO:04.05.2002 a 03.05.2005.

Protocolo: 364889

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 215 /18 DE 12 SETEMBRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33428 de 01.08.2017.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/11/18 a 30/11/18.
Antônio de Castro Alvarenga Filho  – Perito Médico Legista
Arnaldo Augusto Almeida de Souza – Perito Criminal
Celeste Rodrigues Horiguchi – Perito Médico Legista
Celso de Oliveira Machado – Perito Criminal
Denise Maria Loureiro Contente – Perito Criminal
Edilson Teixeira de Campos Junior  – Perito Criminal
Elenice Oliveira barros – Assistente Administrativo
Fabiano Batista do Couto – Perito Médico Legista
Fabrizia de Oliveira Alvino Rayol – Perito Criminal
Giuseppe Antônio Holanda Tancredi – Perito Criminal
Iriângela Maria Almeida Mendes – Perito Criminal
Ivanildo de Almeida Rodrigues – Perito Criminal
Ivanise de Souza Navarro Ribeiro – Perito Criminal
Judysson Allan Oliveira Brito – Perito Criminal
Laercio Uchoa Pinheiro - Motorista
Leonardo costa dos Santos -  Perito Criminal
Lucila Helena Santiago de Almeida – Perito Criminal
Maria do Socorro Leitão Fernandes – Perito Criminal
Mary Lanne de Aguiar Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Mauro Alessandro Campinas Nadler – Técnico de Enfermagem
Odilene do Socorro Pantoja de Araújo - Perito Criminal
Rafael de Oliveira Costa - Técnico de Administração e Finanças
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Risalva Penha de Almeida - Perito Criminal
Ronaldo Costa e Silva – Perito Médico Legista
Rosilda Ramos de Santana – Técnico de Administração e Finanças
Silvio André Lima da Conceição – Perito Criminal
Simone Ferreira de Lima Vieira – Assistente Administrativo
Stélio José Batista dos santos – Perito Criminal
Suzanne Hernandes Maia – Perito Médico Legista
Teresinha damasceno Monteiro – Perito Criminal
De: 01/11/18 a 20/11/18.
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Perícias

Celia Christina Pantoja dos Santos – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 05/11/18 a 24/11/18.
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Técnico em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 
12  de  Setembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 364885

.

.ERRATA
Errata da Portaria nº. 035/2018 - CORREGEDORIA do CPC 
“RC”, de 21 de setembro de 2018. Publicada no DOE n° 33706 do 
dia 24 de setembro de 2018 sob o protocolo nº 365022.
Onde se lê: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Ériko Fabrício 
Nery da Costa, Matricula 5486378/2 para presidir o PAD 003/2015 
em substituição ao Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de 
Castro Leão, Matricula 54188034/1; e a Perita Criminal Ana 
Claudia Melo Macedo, Matrícula 54182353/2 em substituição a 
Membro Ana Maria Ipiranga Oliveira, Matrícula 54185851/1, para 
dar prosseguimento ao referido processo;
Leia-se: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Ériko Fabrício Nery 
da Costa, Matricula 5486378/2 para presidir o PAD 003/2015 em 
substituição ao Perito Criminal Sylvio Cezar Cardoso de Castro 
Leão, Matricula 54188034/1;
SYLVIO CEZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
Corregedor do CPC “RC”

Protocolo: 367243
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Errata da PORTARIA N°. 033/2018 
– CORREGEDORIA CPC “RC”, de 03 de setembro de 2018. 
Publicada no DOE nº 33699, no dia 13de setembro de 2018, sob 
o protocolo nº 360550.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão
Corregedor do CPC “R.C”

Protocolo: 367226

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 036/2018 - CORREGEDORIA CPC “RC”, de 27 
de setembro de 2018. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações;
CONSIDERANDO: que o Estado tem o poder-dever de rever seus 
atos, face ao Princípio da Revisibilidade dos Atos Administrativos;
CONSIDERANDO: o que dispõe a SUM 473 do STF;


